
5gadniece un 25gadnieks. 
Abi šie vārdi ir saistīti ar Jāni Jaunsudrabiņu un  21. jūnijā 

Garkalnes sabiedriskajā centrā notika tematisks pasākums, veltīts J. 
Jaunsudrabiņa piemiņas istabas piecu gadu jubilejai un divdesmit pieciem 
gadiem, kopš uzstādīts piemiņas akmens pie viņa bijušās mājas.  

Šis datums, 21. jūnijs, ir īstie saulgrieži, kad sākas astronomiskā 
vasara un tuvojas Jāņu diena. Arī mēs sveicām atnākušos Jāņus, vairāku 
Jāņu lomu izpildītāju Antonu Mičulēnu un atcerējāmies arī mūsu galveno 
JĀNI –Jaunsudrabiņu. 

Nelielajā materiālu izstādē varēja apskatīt piemiņas istabas 
notikumu gaitu, arī ekskursantus un apmeklētājus, kas šais gados bijis ap 
1,5 tūkstotis, atmiņas par cilvēkiem, ar kuriem rakstnieks bijis draugos 
un, protams, par Jaunsudrabiņu kā kaislīgu makšķernieku mūsu toreiz 
zivīm bagātajos ūdeņos. Piemiņas istabas aktīvisti bija sagatavojuši 
improvizētu lasījumu  no stāsta „Pie Gaujas”. 

Jaunsudrabiņš nav daudz rakstījis par Garkalni, bet ir stāsts 
„Bubis”, kura prototipu mēs atradām un tas ir Eduards Plataiskalns, 
bijušais filmu aktieris nelielās epizodēs (ap 10 filmās), kas vēlāk 
darbojies arī Operas un baleta teātrī kā mīmists. Kopā ar bibliotekāru 
Elviju Kalniņu izveidojām to filmu retrospekciju, kurās darbojas 
E.Plataiskalns.  

Gan pats Jaunsudrabiņš, gan arī citi garkalnieši ir atstājuši atmiņas 
par pirmskara Garkalni un rakstnieku, un ar tām visus iepazīstināja dāmu 
kluba „Pīlādzītis” dalībnieces. 

Noslēguma vārds tika dots bijušajam Garkalnes pagasta 
priekšsēdētājam Kārlim Cīrulim, kurš atcerējās notikumus sakarā ar 
Jaunsudrabiņa māju un piemiņas akmeni. 



 

Pēc kafijas pauzes devāmies pie J.Jaunsudrabiņa piemiņas akmens, 
lai noliktu ziedus 25gadniekam par godu. 

J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine Brigita Taučkele 


